Καὶ μηλία. Ad malorum præstantiam facit, quod disputat Plutarchus, ἀλλά τι τὴν μηλίαν αὐγαστοπον ὁ Ποιητής εἶπε, Ἐμπεδοκλῆς ἡ τοιεφύλαια τὰ μῆλα. Cur malum Homerus splendidum fructum vocavit, Empedocles mala τοιεφύλαια dixerit. Hanc disputationem movet Plutarchus Sympos. libr. 5. cap. 8. ubi ait, ιππαδίων ἡμῶν ποτὲ σὸν Χαροπαῖον, καὶ τοῦτο γειτοῖς ποντοδαποῖς ὄνταςχει, ἐπέλθετο πιν τὴν κατακεκρίμενην αταφέργυζαν αὐτὸν σίχον εὑέντον, Συκαὶ τε χαλκεογελ (Turnebus, Vulcobiis, οὐ χαλκα, καὶ βολαῖ). καὶ μηλίας. Apud Homerum Odyl. 9 hic versus reperitur,

*Οχναὶς γειτοῖ, Εὐηλέαστροι λαόντες,*

Quod ostendit vel Plutarchi codicem corruptū, vel Homeri, vel Plutarchum versum hunc male citare. Plutarchi codicem corruptum, ex eo luce meridiana clarius apparet, quod apud Homerum loco citato legatur,

*Οχναι καὶ γοιαί, καὶ μηλέαι αὐγλασκόρπται,  
Συκάπτε γλυκεράς, Εἴλαιαι τηλεφύωσται.*

Ex duobus versibus unum carmen exscribentium negligentia, vel nimia scioli diligentia conflatum videtur.)  
καὶ ιπάτη τηλέσωσι. Κύπροις οὐδὲ μέλισσα ὁ Παιονίς  
ἀγλαοκρηπός εἰμιτός περιπάτην. Εἰ Τευφανὸς ἡ ἵστερος λέγει καὶ  
τίς αὐτοῦ τὸ δίνοντο εἰρῆται σύγχρονον, ὅπις μικρός δὲ κακώδης τὸν  
ἄψιν οὐτελές, καλὸν καὶ μέζαν εμφέρει τὸν καρπόν. ἀλλὰ δέ πει τοῦ,  
το καλὸν εἰς πάντας συνηγένεα (Turnebus, ειπεῖθεν) ποιῶ τούτῳ τὸ  
πλεονέρων ὄραντα πάρχον. Εἰ γὰρ τοις ψαυτοῖς κατέβατε, οὐδὲ μη  
μολύνετε, καὶ σωθεῖτε απειπομέλανον τὸν ἀπίλομφον. Εἰ τόλιον κατέβατε  
διπλαῖς, δορυφορίαθετο νησίδιον ἐπιτελέστετο. Ήδη δὲ πάπας διορθώτε  
τας αἰδηστος περιπογμούς, εἴσηγτε ἐπιπονεῖσθαι. Τόπος μόριος οὐδὲ τοῦ  
μητρὸς μετεῖσις λέγεται. Τὸν Ειποδοκλέαν — οὐ τούτοις μηλο-

*Egregii malis fructus, sicutque suaves,  
(Vel, ut apud Homerum legi diximus,  
Pyri, punica, & pulchri mali pomae,  
Eicus dulces, oleaque valde surcentes.)*

Heic quæstum fuit, cur malum Poëta peculiariter, dignatus fuisset hoc nomine, ut præstantem fructu diceret. Id Trypho Medicus ajebat factum comparatione fructus cum arbore, quem parva admodum & vils aspectu fuit pulchritum atque magnum. Alius quidam dicebat, in solo hoc arborico fructu pulchritudinem ex omnibus compositam formis conspici. Nam & contactu est instar violæ, ut non inquinet, sed fragrantia opplet tangentem: & saporem habeat suavem, estque olfactu & visu jucundissimum malum: ut merito laudetur, quod omnes una sensu allicit. Hæc nos mediocriter nobis probari diximus. Sed cum Empedocles scripsit, &c. — ιωνεῖον μῆλον. — (Vide cap. de punica) — usque maturare. Quo autem sensu sapiens mala dixerit hyperphœa, dubito; maximè cum non elegantiæ carminis parandæ gratia nitidissimis adjectivis tanquam floridis coloribus exornare suas res Empedocles soleat: sed singulis naturam aliquam aut vim exprimat; ut cum corpus animæ circundatum vocat tellurem amphibioten, quasi undique mortalem, & aërem nephelegeretam, tanquam nubes colligentem; & polymaron jecur, id est, multo sanguine præditum. Hæc ego cum dixisse, grammatici quidam dixerant, mala dici hyperphœa ob vigorem; nam à Poëta φλασιν, sumi pro eo quod est majorem in modum vigore & germinare, & Antimachum hoc sensu dixisse, Cadmœorum urbem frugibus vegetam, itemque Aratum de Seyrio.

Καὶ τὰ μὴ ἔργωσεν, τὸν δὲ Φλοόδη ὠλεσσε πάντα.

*Viriditatem & florem fructuum phlois voce affectisse: esse etiam quosdam de Græcis, qui phlo Baccho sacrificant: quoniam itaque de omnibus fructibus in malo maxime vigor & viror permanent, hyperphlæum fuisse à philosopho nominatum. Lamprias autem, avus noster, ajebat, vocem hyper, non modo nimii & vehementis habere significationem, sed etiam ejus quod extra est aut supra. Sic enim à nobis hyperthyon dici superlorem januæ postem & hyperoum sublimius canaculum, & Homerum (Ody. y) carnes victimæ exteriores vocasse hyperera; ut interiores encata. Videamus an non hic Empedocles respexerit, quod cum aliis fructus foris cortice (is enim φλοίος est) ambiantur, tique putamina que vocant, involucra, membranas tegmina in superficie habeant: solus mali cortex intus est glutinosa & pinguis tunica, qua semen continetur. id vero quod ejus est foris, circa eam circumpositum, hyperphlæum (quali situm extra corticem) recte appelletur. Mali inventorem Athenæus ex auctoritate Theocriti Bacchum scribit, ὃν εἰς τὸ μῆδαν οὔπερις ιτι Διόνυσος παρηγένετο Θεόκριτος οὐ γεγενέντος οὐρο-μος λέγετο.*

*Māla μῆλον σὺ καλπιστή Διονύσιο φυλάσσων.*

*Κερπί δέχων λεύκαν, Ήρσιλεός ιερὸν ἔργον.*

*Νεοπτόλεμος δέ οἱ Παρθανός εὐ τῷ Διονύσῳ καὶ αὐτὸς ἐργεῖ,  
εἰς τὸν Διονύσου ἐργάζεται τὸν μῆλον, καταπηγῇ τὸν ἄλλον ἀκορδόνων. Mala Bacchum reperiisse his verbis Theocritus Syracusius affirmat.*

*In sinu Bacchi quidem mala custodiens,  
In capite gestans album populum, sacrum ramum Herculis.*

*Neoptolemus Parianus in Dionysiade refert, & à Baccho inventa fuisse mala, & alios omnes fructus duro cortice tenetos. Sed non omnia mala invenit Bacchus, verum cydonia Veneri grata, ut supra probavimus. Μῆλον Theocrito malum cydonium, ut Eidyl. 5. βάλλει καὶ μῆλον. vide cap. de cydoniis. Arbor cuius Historiam hoc capite proponimus Latinis malus dicitur, fructus malum similiter. Græcis μῆλον arbor, μῆλον fructus. Sed apud Græcos vox μῆλον latius patet, quam malum apud Latinos; latius etiam sumitur quam pomum apud Romanos. Pomum supra diximus denotare omnem fructum molli cortice rectum, ὄνομα Græci vocant; specialiter autem malum de quo nobis sermo significat. Bonum, ut hoc obiter addum, a potu quali potu num dictum esse. Varro scribit lib. de rust. cap. 31. In poma que insita erunt, siccitatibus aquam addi quotidie, à quo quod indigente potu, poma dicta esse possunt. Dixi μῆλον vocem latius patere, quam pomi. Hoc negant viri in re botanica celeberrimi, Et si, inquit, pomi nomen apud Latinos latius patet quam μῆλον apud Græcos, tamen usus obtinuit, ut pomus pro malo arbore, pomum pro mali fructu capiatur. Hæc viri Doctissimi. Notant ali quodcumque pomum non pro fructu, sed arbore neutro genere ponit apud Plinium, ubi poma putanda esse docet, sicut vites. Idem Plinius quoque pomum dicit, quod alii nucem. lib. 15. cap. 22. ubi de nucum generibus agit. Solum hoc pomum compactili operimento clausit. Idem apud Ovid. de nuce legitur.*

*Annua cultori poma referre suo.*

*Sed non minus latè patet vox μῆλον. Græci enim omnes arboris fructus μῆλον vocant, aliquando ad certam quandam speciem restrainingunt. Hesychius, μῆλον μῆλος καρπός Idem, μῆλα καρπός μῆλον πάντα τὰ πεπτόδα, δέ τοι μῆλος βύρω, δέ ίστι πάντα δέσμωτο μελατὴν λέχεται, κατ' ἐπικρατεῖαν δὲ τὰ μελατανά μῆλος αἴτει, καὶ πάντας δένδρος καρπός, ἵλαις τοῦ μελατανοῦ, καὶ πάντα πέδινά. Melum omnem denotat fructum melas vulgo significat omnes quadrupedes, unde omnis bursa, hoc est omne coriūm melote dicitur, peculiariter autem oves & capras (Gal. com. in lex: μῆλαν καρπόνα) omniumque arborum fructus, imprimis vero mali, & omnes arbores. Exemplum ex Homero peti potest, apud quem μῆλον pro quavis ponitur arbore. Iliad.*

*Πολλὰ δέ γε περιφέλυμα χαμᾶς Βάλε δενδρεα μακροδέ<sup>τη</sup> Αυτῆσιν ρίζαις καὶ αὐτοῖς ἀνθεστο μήλων.*

*Multas hic funditus humili prostravit arbores altas  
Cum ipsis radicibus, & ipsis arborum floribus.*

*Alia tamen Scholia Theocr. Eidyl. 7. sententia. Hic vult μῆλον versu citato accipi pro summitate arborum. μῆλα δέ inquit, πάντα τὰ ἄλλα τῶν δένδρων. "Ομηρός. ἀντῆσιν φέρεται καὶ αὐτοῖς ἀνθεστο μῆλων. Vides μῆλον vocem latius, vel saltem æque late sumi apud Græcos, quam pomum apud Latinos. μῆλον derivatur a verbo μῆλω, quod idem atque φερεται καρο, sollicitus sum; quod Prisci de malis admidum essent solliciti, easque omni cum diligentia & studio colerent. Latinis eadem de causa malus à malo, defidero, experto dicitur, propter insignem usum alimentarium, cibariumque. Malorum tam multæ sunt differentiae, ut nulla regio, nulla urbs, nullum oppidum, nullum castellum sit, quod non privatam quandam suam aut originem, aut infestationem ostendat. Infiniti foret operis omnia malorum genera describere.*

*Non mibi si lingue centum essent, oraque centum,  
Ferrea vox omnes malum comprehendere formos,  
Omnia pomorum percurrere nomina possem.*

*Quis posset in tanta malorum varietate, nominumque pro cuiuslibet regionis, urbis, oppidi, hortulanii, ac rusticorum placito ac diversitate, præsertim cum quotidie novo infestationis ingenio velut nova prodeant, omnia sine errore recensere. In genere tamen hanc malorum damus differentiationem. Alia sunt magna, quædam parva, nonnulla ob-*

longa, plura rotunda: quædam candida, nonnulla lutea, viridia alia, maxima pars lutea; non pauca rubedinis aliquid habent, contra alia multum, & in totum rubicunda: quædam foris tantum rubra, alia pulpa rubenti praedita, nonnulla rubris maculis, quædam oblongis rubris aspersa. Differunt gustu, quippe plurima pars aqueo, non pauca acido, multa dulci, quædam austero, alia ex dulci subacido vel vino, contra alia ex vino subacido, quædam inter dulcem & acescētum medio sunt sapore. Sunt denique præcocia, ferotina, media. Videathus quæ veteres de malorum generibus tradiderunt. De malis armeniacis, perfidis, citriis, & id genus alii, superioribus capitibus abunde actum; de malis tantum agemus, quæ hoc nomine καρπόνα gaudent, Theophrastus lib. 6. de caus. cap. 24. Malum inquit urbanum & sylvestre: vernorum meminit & ferotinorum hoc cap. 6. Cap. 23. l. 3 de caus. malum vernum cultura mitescere ait, & aliquando sine nucleo reddi. Dioscorides malorum vernorum mentionem facit, ac ait sylvestria vernis esse similia. Credo quod natura sua vernum sylvestre, ut ex Theoph. loco citato constat. Hic tria malorum genera describit cap. 161, 162, 163. Plinius plura pomorum genera novit, cuius caput de malis, libri pata 14, examinandum. Malorum plura sunt genera, de citriis cum sua arbore diximus, Medicæ autem Græci nominant patriæ nomine. Quæ peregrina sunt zizipha & tuberes, quæ & ipsa non pridem venere in Italiam. Hæc ex Africa, illæ ex Syria. Sext. Papinius, quem consulem vidimus, primus utraque artulit, divi Augusti novissimis temporibus in castrorum aggeribus sata, baccis similiora quam malis, sed aggeribus præcipue decora, quoniam & in tecta jam sylvæ scandunt. Tuberum duo genera, candidum & a colore ferricrum dictum. Hæc omnia cap. 4. hujus libri examinavimus. Quas describat Plinius tuberes, me ignorare fateor, ad nostram nondum pervenere cognitionem. Pergit, pene peregrina sunt in uno Italia agro Veronensi nascientia, quæ lanata appellantur, lanugo ea obducit struthiis quidem perfisque plurima (de struthiis & perfidis satis abunde actum:) His tamen peculiare nomen dedit, nulla alia commendatione insignibus. Nec hoc genus malii, si non sit cotoneum, habemus. Reliqua cur pugeat nominatum indicare, cum conditoribus suis æternam propagari memoriā, tanquam ob egregium aliquod in vita factum. Nisi fallor apparet in eo ingenium inferendi, nihilque tam parvum esse, quod non gloriam parere possit. Ergo habent originem a Matio, Gestioque, & Manlio, item Claudio Doctissimi viri pro Claudio legunt Scandio, tum ex Macrobio tertio Saturnialium, & Varrone lib. 1. cap. 59. Item lib. 1. cap. 59. & Columella lib. 5. scandiana poma celebrante, tum ex vetere utroque exemplari. Nam scandiana, de quibus infra, diversi sunt generis eidem Macrobi & Columellæ. Et statim ante verba, a Matio Gestioque, videtur scribendum Sextio, non Gestio ex Columella; qui volumine quinto Sextiana poma memorat. Macrobius etiam septianorum pyromem minit. Apud Macrobius Saturn. lib. 2. cap. 15. (ubi locus hic in vulgaris editionibus habetur) inter malorum genera Cloatius enumerat scandiana & scandiana. Rubrum, inquit, scandianum, sylvestre, Vribium, scandianum, tibur. — In antiquissimo Varronis codice anno 1482 Regii expresso lib. 1. cap. 58. scandianum & scandianum numeratur pomum. Conditiva mala struthæ, cotonia, scandiana, scandiana, orbiculata. Eadem etiam lectio in editione anni 1498 reperitur. In yulgatis, sive post annum 1535 expressis, habetur, conditiva mala struthæ, cotonæ, scandiana, quiriniana, orbiculata. Pro scandiana reposuerunt quiriniana. Petrus Victorius in doctiss. ad Varronem annotationibus scandiana in antiquis codicibus se repperisse testatur quidem; sed id culpa Librarii factum putat; qui idem verbum una immutata littera, aut ne immutata quidem iteravit, cum aut quiriniana scribendum esset, aut statim ad orbiculata transendum, Fieri enim potest, ut quiriniana, ab emendatore aliquo hic inculcatum sit. Hæc Victorii sententia. Ego Victorii viri Doctiss. probarem opinionem, nisi impediret Cloatius, qui utrumque genus recenset. Accedit, quod Doctiss. Pintianus in utroque Pliniano Ms. exemplari pro Claudio, Scandio scriptum esse testatur. Plinius. Item Claudio, quibus cotonæ insito ab Appio & Claudio gente, Appiana sunt cognominata, odor est his cotoneorum magnitudo que Claudiensis color rubens. Antiquus noster codex hæc longè alio sensu legit. Item Claudio a quibus cotoneo insito. Ab Appio & Claudio gente Appiana sunt cognominata: odor est his cotoneorum magnitudoque: sed Claudiensis color rubens. In Archetypo Toletano restituit Pintianus, Itæ scandio, quibus (lege quin & coloneo) cotoneo insito ab Appio & Claudio gente Appiana sunt cognomiata: odor est his cotoneorum magnitudoque: sed

sed scandianis color rubeus. Utrum scandianis an Claudiannis legi debeat, non contendam; quilibet sua fruatur opinione. Quae Claudiiana, aut Scandiana vocat Plinius. Belgæ joophæ & hooopfæterens vocant. Roseo colore perfusa sunt, sapore non ingrato. Baptista Porta Neapoli mali quoddam genus ait, Augusto maturescere mense, quod odorem cotoneorum servat, colore rubro, tenerum ac rotundum Plinius. Ac ne quis id ambitu valuisse claritatis & familiaritatis putet, sunt & sceptiana, ab inventore Libertino, insignita rotunditate. Codex uterque Salmat. & Toletanus, ac ne quis ambitum valuisse. Salmanticens. claritatis & familia. Antiquus noster codex, sunt & scitana. Forte sextiana vel scitana, ut apud Columellam libr. 12. habetur. Scribendum, & insigni rotunditate, pro, insignia rotunditate. Maxime rotundum quod herlappel vocamus. Plinius, Cato adjicit quiriana, & quæ tradit in dolis condiscantiana. Apud Catonem cap. 7. scriptum est, quiriniana. Poma, inquit, mala struthæa, cotonea, Scantiana, quiriniana, item alia conativa mala mustea & punica. Antiquissimus codex, structæa habet; quod corruptum. Alioquin in eodem & quiriniana legitur. Apud Macrobius vero quirianum legitur. In vulgatis Varronis codicibus quiriniarum reperio. Scantiana Cato in dolis servari vult; cap. 143. mala scantiana in dolis, &c. Legendum ergo apud Plinium. Cato adjicit quiriana: & quæ tradit in dolis condiscantiana. Scantiana winter-guldingen Hadrianus Iunius esse scribit, ac pendere ait ad matrem usque hyeme. Pergit Plinius, Omnia autem nuperrime adoptata sunt parva, gratissimi saporis quæ petisia nominantur. Columella pelusiana ait esse mala. Quæ an eadem quæ petisia asserere non ausim; quippe Plinius nuper adoptata petisia inquit. Petisia Belgæ puppelinghen vocant. gratissimi saporis malum, & brumali tempore experitum. Patrias nobilitavere camerina & Græcula. Apud Macrobius, & Columellam amerina legitur; quomodo etiam scripsit Plinius. Amerina, cave dicta credas ab America novo orbe. Ab Ameria urbe Italæ nomen habent. Amerina hæc maxime durare scribit Plin. libr. 15. cap. 16. Maximè durant quæ paradisi-appellen vocant, rubra sunt, & ad mensem Majum incorrupta manent. Quæ ab Agatha aeglaens-appellen vocant, ea etiam non facile corrumpuntur. Sed diutius paradyli poma servantur. Cetera è causis traxere nomina, germanitatis cohærentia, & gemella nunquam singula in fætu; coloris serica, cognationis melappa. Antiquus codex. à colore serica, cognatione melappa. Apud Columellam Syrica legitur. Scriptit Plinius, à colore Syrica, cognatione melappa. Syrius color rutilus rubensque. Vide caput de zizyphis, Rutili coloris sunt, quæ hameliens-appellen vocamus, quod canthari ( vulgo cannam vocant) sunt effigie. Melapia lego. Nomen non accepit è gente aut familia, sed à cognatione ipsa quam mala hæc cum pyris habent. Non dubito, quin pomapora sint, sive, ut Galli dicunt, pomme poire, de quibus capite de pyro sermonem habuimus. Mustea à celeritate mitescendi, quæ nunc melmela dicuntur, à sapore melleo. Varro libr. 1. de re rust. cap. 59. & quæ ante mustea vocabantur, nunc melmela appellant. Plinium scripsisse contendunt, mustea, à celeritate mitescendi, ac quæ Sint Jang appellen vocamus, quod circa festum Divi Ioannis matura sint, mustea scribunt. Horum sententia non placet; quod poma hæc non sint sapore melleo; celeriter mitescent, & sapore sunt melleo, quæ à sapore dulci goe-soeten vocantur. Diosc. lib. 1. cap. 161. γλυκυμέλα vocari tradit. γλαττη δι τοι παι γλυκυμέλα, id est, dulcia mala, goe-soeten. Orbicula à figura orbis in rotunditatem circumacti. Hæc in Epiro primum provenisse, argumento sunt Græci, qui Epirotica vocant. Dioscorides lib. 1. cap. 162. μέλισσην γλεγόρα Ρωμαῖοι γλεγούλατε, στρουχα, γλιάς στρουχα, &c. epirotica mala, quæ Latinæ orbiculata vocantur, stomacho utilia sunt, sed alvum fistunt. Andromachus apud Galenum lib. 9. τοπον. cap. 15. titulo quæ Andromachus ad dysenteriam scripsit, ad malum jam memoratum commendat. ιοις, κυδιναι, απλαι ὀρθοκυδιναι, οὐναι, &c. in margine scriptum est, ηπιωναι, à Belgis ront-appel schijwert, & schijwelinghen vocatur. Mammarium effigie orthomastica. In altero codice, orthomastia. Belgæ rabauwen, vel, quod raporum sint effigie, rapauwen vocant. A conditione castrati seminis, quæ spadonia appellant Belgæ. Melofolii folium unum, à liquando & geminum erumpit è latere medio. Hæc corrupta & valde depravata. In antiquo nostro codice legitur, à conditione castrati seminis: quæ spadonia appellant. Belgemella à foliis. Folium enim unum, aliquando & geminum erumpit è latere medio. Corrigunt. à